
Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271 
www.unive.it 

 

1 
  

 

Decreto del Decano - anno 2023  

 

 

Oggetto: Elezioni del Direttore / della Direttrice del Dipartimento di Scienze Molecolari e 

Nanosistemi dell’Università Ca’ Foscari Venezia per il triennio accademico 

2023/24 – 2025/26. Indizione e convocazione degli elettori e delle elettrici 

 

IL DECANO DEI PROFESSORI ORDINARI 

 

VISTA  la Legge 30 dicembre 2010, n. 240; 

RICHIAMATO  lo Statuto di Ateneo, e in particolare l’art. 32; 

RICHIAMATO il Regolamento Generale di Ateneo (di seguito RGA), e in particolare l’art. 67; 

RICHIAMATO il D.R. n. 234/2022 del 22/03/2022 di nomina del prof. Maurizio Selva a Direttore del 

Dipartimento di Scienze Molecolari e Nanosistemi dell’Università Ca’ Foscari Venezia 

per lo scorcio del triennio accademico 2020/21 - 2022/23; 

CONSIDERATO che il 30/09/2023 scadrà il mandato di cui alla precedente premessa; 

RITENUTO di dover procedere all’indizione delle elezioni in oggetto e alla fissazione delle relative 

date di svolgimento, con contestuale convocazione degli elettori; 

PRESO ATTO che la struttura proponente ha attestato la conformità del provvedimento alla 

legislazione vigente e ai regolamenti di Ateneo; 

 

DECRETA 

Art. 1.  Indizione  

1. Sono indette le elezioni per la nomina del Direttore / della Direttrice del 

Dipartimento di Scienze Molecolari e Nanosistemi dell’Università Ca’ Foscari Venezia 

per il triennio accademico 2023/24 - 2025/26, con decorrenza 1° ottobre 2023. 

 

Art. 2. Calendario delle votazioni 

 1. Le votazioni avranno luogo secondo il calendario di seguito indicato: 

1° votazione 
12/06/2023 

dalle ore 9,00 alle ore 13,30 

2° votazione 
13/06/2023 

dalle ore 9,00 alle ore 13,30 

3° votazione 
14/06/2023 

dalle ore 9,00 alle ore 13,30 

4° votazione 
15/06/2023 

dalle ore 9,00 alle ore 13,30 

 

Art. 3.  Modalità di voto  

1. La modalità di voto per le elezioni del Direttore / della Direttrice di 

Dipartimento per il triennio accademico 2023/24 - 2025/26, è telematica con voto 

da remoto.  

Le informazioni tecniche relative alla procedura utilizzata verranno 

successivamente comunicate via email a tutti gli aventi diritto al voto. 

2. Lo scrutinio avrà luogo immediatamente dopo la chiusura delle votazioni. 

 





Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

www.unive.it 
 
 

 
2 

 
 

Art. 4.  Elezione 

1. Il Direttore / la Direttrice è eletto/a dai componenti del Consiglio di 

Dipartimento fra i professori / le professoresse che si siano candidati/e, secondo 

quanto previsto dai successivi articoli 6 e 7, a maggioranza assoluta degli aventi 

diritto nella prima votazione e a maggioranza assoluta dei/delle votanti nelle 

votazioni successive, fatta salva, in questa seconda fase, la partecipazione al voto 

di almeno un terzo degli aventi diritto. 

 

Art. 5.  Elettorato attivo 

1. L'elettorato attivo spetta ai componenti del Consiglio di Dipartimento con 

diritto di voto anche in congedo per motivi personali o di studio/ricerca. 

 

Art. 6. Elettorato passivo 

1. Ai sensi dell’art. 67 del RGA possono candidarsi alla carica di Direttore / 

Direttrice, i professori ordinari / le professoresse ordinarie a tempo pieno afferenti al 

Dipartimento che assicurino un numero di anni di servizio almeno pari alla durata del 

mandato, fatte salve le incompatibilità di legge. 

2. Decorso il termine per la presentazione delle candidature di cui al successivo 

art. 7, nel caso di accertata indisponibilità dei professori / delle professoresse di prima 

fascia, possono candidarsi alla carica di Direttore / Direttrice i professori / le 

professoresse di seconda fascia a tempo pieno afferenti al Dipartimento che 

assicurino un numero di anni di servizio almeno pari alla durata del mandato, fatte 

salve le incompatibilità di legge. 

3. Possono presentare la loro candidatura anche coloro che si trovino in regime di 

tempo definito a condizione che contestualmente alla candidatura si impegnino per 

iscritto ad optare per il tempo pieno, se eletti. 

 

Art. 7.  Candidature  

1. I professori ordinari / le professoresse ordinarie che intendono candidarsi alla 

carica di Direttore / Direttrice di Dipartimento devono presentare formale istanza 

scritta (via email all’indirizzo protocollo@unive.it, via PEC all’indirizzo 

protocollo@pec.unive.it, e in copia conoscenza alla email istituzionale del Decano 

benedett@unive.it o segreteria.dsmn@unive.it) indirizzata al Decano, domiciliato per 

le funzioni presso la segreteria amministrativa del Dipartimento, secondo il modello di 

candidatura allegato (all. A) e il proprio programma elettorale, ai sensi dell’art. 67, 

comma 3, del RGA.  

2. La presentazione delle candidature deve avvenire entro il 22/05/2023  

3. La mancata candidatura dei professori ordinari / delle professoresse ordinarie 

equivale a indisponibilità ai sensi dell’art. 32 dello Statuto. Di tale indisponibilità verrà 

data adeguata e tempestiva comunicazione, ai fini della candidatura dei professori / 

delle professoresse di seconda fascia a tempo pieno afferenti al Dipartimento, che 

assicurino un numero di anni di servizio almeno pari alla durata del mandato, fatte 

salve le incompatibilità di legge e salvo, in ogni caso, quanto previsto al comma 3 

dell’articolo precedente. 

4. Dopo la comunicazione del Decano e fino a cinque giorni prima della data della 

prima votazione, ovvero il 07/06/2023, i professori / le professoresse di seconda fascia 

che volessero candidarsi, devono presentare formale istanza scritta, secondo le 

modalità di cui al precedente comma 1. 



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

www.unive.it 
 
 

 
3 

 
 

5. Il Decano provvederà, previo accertamento della sussistenza dei requisiti di 

ciascun candidato, a dare ai programmi elettorali presentati adeguata e tempestiva 

pubblicità (mediante la pubblicazione nella pagina web istituzionale del Dipartimento). 

 

Art. 8.  Campagna elettorale 

1. I candidati alla carica di Direttore / Direttrice di Dipartimento sono tenuti a 

svolgere la propria campagna elettorale con lealtà nei confronti degli altri candidati e 

nelle forme e modalità previste all’art. 8 del RGA. 

2. Il Decano potrà convocare eventuali Assemblee di Dipartimento. 

 

Art. 9 Pubblicità e norme di rinvio 

1. Il presente Decreto è pubblicato all’Albo online dell’Università Ca’ Foscari 

Venezia e sulla pagina web istituzionale del Dipartimento. 

2. Il Decano nomina la Segretaria di Dipartimento, o persona da quest’ultima 

delegata, quale referente e persona di supporto allo svolgimento di tutti gli 

adempimenti connessi al regolare svolgimento delle elezioni in oggetto. 

3. Per tutto quanto non espressamente indicato nel presente decreto, si rinvia 

alle disposizioni di cui allo Statuto e al Regolamento Generale di Ateneo. 

 

 

 

Prof. Alvise Benedetti 

Decano del Dipartimento di 

Scienze Molecolari e Nanosistemi 

 

 

 

VISTO: LA SEGRETARIA DI DIPARTIMENTO 

Sig.ra Sonia Barizza 


		2023-05-11T15:54:54+0200
	IT
	Alvise Benedetti


		2023-05-11T16:30:10+0200
	IT
	Sonia Barizza




